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SEZNAM ZKRATEK

Volitelně se zde může nacházet seznam zkratek.

ÚVOD

3

ÚVOD

Jak již vyplývá z názvu této práce, hlavní zájem tohoto výzkumu spočívá v

interpersonálních charakteristikách osobnosti v umění. V současné době bylo tomuto

tématu věnováno patřičné množství výzkumných studií z celého světa, s vyvíjející se

dobou se rozvíjí i jednotlivé směry v umění, ke kterým umělci inklinují a na základě svých

osobnostních vlastností jim i podléhají. Téma psychologie osobnosti umění jsem si pro tuto

bakalářskou práci vybrala, protože velký okruh mých přátel tvoří umělci různého zaměření

a často se setkávám s názorem široké veřejnosti, že jsou umělci divní či blázniví. Důvodem

tohoto názoru je zřejmě fakt, že v interakci s nimi lidé často nechápou, proč umělci jednají

tak jak jednají a jejich chování může být pro druhé někdy nepochopitelné.

Jednotlivé rysy osobnosti umělce či dispozice, které ovlivňují jeho cítění, myšlení a

chování, se připisují k relativně trvalým způsobům chování, na základě jejichž míry a

intenzity jsou jednotlivým umělcům a uměleckým skupinám připisovány odlišné

dominující vlastnosti. Rozhodla jsem se proto prozkoumat možné individuální rozdíly

v jejich osobnosti, které by mohly blíže přiblížit celistvější obraz umělecké osobnosti a

popsat, v čem se jejich osobnost liší, ale i podobá, a tyto rozdíly a podobnosti blíže

vysvětlit. Výsledky výzkumu, založené na lepším porozumění jejich osobnostním rysům a

motivaci k jednání, by mohly přispět ke zlepšení komunikace, interakce a také ke

zkvalitnění vztahových vazeb mezi „neumělcem“ a umělcem.

Tato práce je členěna do čtyř kapitol, přičemž jsou nejprve shrnuta teoretická

východiska v kontextu daného tématu, která se snaží saturovat co nejširší poznatky o

zkoumaném jevu. Tato teoretická východiska v sobě zahrnují také i přehledové studie

zkoumané problematiky. V praktické části byla následně použita metodologie, která je pro

tento výzkum normativní a která je konkrétnímu tématu přizpůsobená. Každá oblast

výzkumu je následně zakončena vlastními výsledky a následnou interpretací. V závěru

práce se nachází kompletní shrnutí celého výzkumu s návrhem na další zkoumání.

Věřím, že má práce čtenářům přinese nové poznatky z oblasti psychologie osobnosti v

umění a také určitou inspiraci, jak efektivně komunikovat a jednat s uměleckou osobností.

Odborníkům v praxi bych tímto ráda poskytla obohacující materiál pro jejich diagnostiku

osobnosti, která se neopírá pouze o zavedenou teorii, ale který doplňuje prostor o další

psychologické souvislosti.
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1 OSOBNOST

„Člověk se vůbec nestane krutým, protože je katem, ale stane se katem, protože je krutý.“

Denis Diderot

Pro českou národní povahu je charakteristické, že mezi nejvíce negativní vlastnosti

Čechů patří pocit marnosti, zoufalství, omrzelost, nerozhodnost, neúcta k druhým, závist,

sobectví, intrikánství, pomlouvání a pohrdání. Češi s oblibou nejčastěji hovoří o svých

zdravotních problémech, potížích a obavách. Lze tedy předpokládat, že tito lidé budou mít

pravděpodobně vyšší míru neuroticismu, než lidé z jiných zemí. U Čechů se dále vyskytla

vyšší míra cyklothimie, pasivity, individualismu a pro svou společnost preferují spíše

extraverty (Hřebíčková, 2011, str. 160). Nabízí se tedy otázka, zda se umělci diferencují od

průměrné české povahy, a pokud ano, tak jak? Tato práce se snaží tuto oblast prozkoumat a

dále ji popsat.

I přes to, že umělci vždy hráli zásadní roli v lidské společnosti, jejich individuální

rozdíly osobnosti nebyly zatím plně prozkoumány a je otázkou, proč někteří jedinci jsou

více zaujatí uměním, než jiní? Tato skutečnost se projevuje u nadaných jedinců již v útlém

dětství. Dříve, než byly objeveny osobnostní rysy, je psychologové zkoumali skrze

preferenci v oblasti umění, a to zejména v hodnocení libosti či nelibosti ve výtvarném

umění. Jedním z psychologů, který se zabýval osobností, byl anglický psycholog Cyril

Burt či psycholog německého původu Hans J. Eysenck. Osobností umělce se dále

například zabývala trojice T. Chamarro-Premuzic, A. Furnham a S. Reimers, ve svém

článku „The artistic personality“ (2007) či psycholog Thomas Hally (2008, 2011), který

zkoumal hranice mezi geniálním a psychotickým jedincem v umění.

1.1 VYMEZENÍ OSOBNOSTI

Současná psychologie dnes nechápe osobnost pouze ze společenského či

humanitního pohledu, ale vnímá ji i z úhlu biologického. Důležitou roli zde hraje také

genetika a neurofyziologie promítající se do temperamentu či seberegulačních vlastností.

Existuje mnoho různých popisů struktury osobnosti. V kontextu s tématem této bakalářské

práce se nejvíce hodí pojetí od Hartla, Hartlové (1993, str. 379-383), který ji vymezuje

jako „celek duševního života člověka a považuje ji za dynamickou organizaci

psychofyzických systémů, které určují jeho adaptaci na prostředí a jeho charakteristické

chování a prožívání. Jde o poměrně stálou jednotu temperamentu, charakteru, intelektu a
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těla, což umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí predikující budoucí chování.

Největším jejím znakem je dědičnost, výlučnost a odlišnost od ostatních osobností.

Osobnost vzniká z interakce mezi určitými kvalitami, vlastnostmi a predispozicemi mezi

způsobem, jakým okolí ovlivní rozvoj vlastností, projevů a způsob učení“. Podobně

osobnost popisuje i uznávaná česká psycholožka Marie Vágnerová (2005, str. 215), která ji

charakterizuje jako „relativně stabilní systém, komplex vzájemně propojených somatických

a psychických funkcí, který determinuje prožívání, uvažování a chování jedince, a z toho

vyplývající jeho vztah s prostředím“.

Z hlediska biologie je osobnost tvořena geny, které jsou zodpovědné za naší

celkovou osobnostní výbavu, motivaci, ambice, sklon ke kriminalitě, vůdčím schopnostem

či intelektu. Tyto rysy a schopnosti jsou součástí našich genetických predispozic, a nikoli

naší výchovy či socializace. Tato podstata nás obdařuje vrozenými schopnostmi a rysy,

výchova pak pracuje s těmito geny, které pak modeluje podle toho, jak se učíme a

dozráváme (Hally in Lungová, 2012). Uznávaný česko-rakouský psychoanalytik Sigmund

Freud má na osobnost poměrně ohraničený názor a domnívá se, že člověk je bytost

omezené inteligence, kterou ovládají pouze její pudy. S každým dítětem se rodí pokaždé

nová pudová přání, která jsou kulturou frustrovaná, a reagují na toto odepření neuroticky,

tedy asociálně (Freud, 1998, str. 9-14).

Obecně lze tedy říct, že struktura osobnosti vytváří konkrétní individualitu člověka a

jednotlivé její složky se dají změnit. Existují jedinci či skupiny lidí, u kterých se v rysech

osobnosti objevuje různá dominance, jako tomu může být například u umělců, ale i u

vědců, IT techniků nebo právníků. Na základě této individuality se jedinci diferencují od

většinové populace a vytváří určitou sociální skupinu, pro kterou je daný rys typický.

Z psychoanalýzy dnes víme, že libido sleduje narcistické potřeby a tíhne k objektům, které

zajištují uspokojení jejich potřeb (Freud, 1998, str. 18-24). Lze tedy podle Freuda

předpokládat, že inklinace k umělecké tvorbě má svojí příčinu v osobnosti, nikoli v talentu,

ten slouží pouze jako prostředek k projevu. Dispozice nebo rysy jsou konkrétní vlastnosti

osobnosti, ve smyslu užší charakteristiky osobnosti, které jsou v tomto výzkumu

v kontextu s uměním uvedeny a dále rozpracovány.
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1.2 STRUKTURA OSOBNOSTI

Osobnostní rysy, interpretovány pětifaktorovým modelem osobnosti, jsou vnímány

jako vnitřní dispozice člověka, na které prostředí nemá zásadní vliv. V podstatě lze říci, že

se jedná pouze o temperamentové charakteristiky. Vnější projevy rysů pak podléhají

vlivům kultury, ve které se jedinec nachází a která ho socializuje. Genetická bazální


[…]


souboru umělců se projevila jako racionální typ, což souvisí s nižší schopností

seberegulace. Jejich pohnutky k regulaci chování sice prochází kognitivní složkou, ale

výsledek seberegulace spočívá především v hédonistických motivech, které jsou založené

na principu dosažení slasti a omezení nespokojenosti. U racionálně orientovaného umělce

tyto motivy nehrají zase tak velkou roli. Oproti tomu u druhé poloviny umělců, která je v

tvorbě orientovaná spíše iracionálně, je u nich potřeba větší seberegulace. U jevištních

profesí je toto velmi zásadní, neboť jejich tělo je pro ně hlavním předmětem tvorby.

V populaci se nachází i jedinci, u kterých můžeme shledávat stejné osobnostní rysy,

jenž nemusí být tak výrazné jako u umělců. Příčinou toho může být skutečnost, že tito lidé

se z nějakého důvodu nemohou, nedovedou nebo se umělecké tvorbě prostě věnovat

naplno nechtějí. Neznamená to ovšem, že když se člověk aktivně nevěnuje umění,

dispozice k těmto zvýšeným rysům mít nebude. Tito jedinci i přesto mohou oplývat tzv.

„duší umělce“. Důvodem, proč lidé netvoří, může být například osobní neuznání

uměleckého řemesla, postrádání schopnosti prosadit se, opovržení nízkým finančním

ohodnocením (fenomén chudého umělce), apod. Alternativou ve které se mohou

realizovat, může být např. vědecká činnost, přičemž i vědecká tvorba může obsahovat

prvky estetiky. Talent v jejich případě nemusí být dostatečně rozvinutý, a z toho důvodu

mohou inklinovat spíše k vědě. Dalším dobrým příkladem jsou podnikatelé, u kterých sice

estetické cítění tolik nepozorujeme, za to se u nich objevují stejné osobnostní rysy jako u

umělců, což potvrzují i výzkumné studie, které tento fakt dokládají v teoretické části.

Závěrem můžeme říci, že zjištěné výsledky výzkumu se podobají poznatkům

z teoretické části, která měla představovat solidní základ pro tento výzkum. Stěžejní částí

byla čtvrtá kapitola, ve které jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu. Vybraný

design výzkumu nám tak přinesl nové poznatky a splnil stanovené cíle výzkumu. Nelze

ovšem popřít, že existují i jiné metody zkoumání, které by byly pro tento typ výzkumu také

vhodné. Je však nutné zmínit skutečnost, že tyto výsledky dedukce neplatí pro celou

uměleckou populaci, ale pouze pro náš výzkumný soubor, který byl použit pro účely

tohoto šetření.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá psychologií osobnosti umělce, zkoumá jeho osobností

rysy a snaží se objevit, co nutí umělce tvořit a jaké jsou jeho charakteristické vlastnosti,

které se odchylují od průměrných hodnot. V teoretické části jsou popsány obecné poznatky

osobnosti umělce, které jsou hlavním tématem této práce. V praktické části byl, pod

dohledem odborníků z katedry psychologie FPE ZČU, použit standardizovaný Eysenckův

osobnostní dotazník, jenž v kombinaci s metodou rozhovoru nám poskytl kvalitní sběr dat,

které byly podle teoretických východisek v závěru práce popsány a interpretovány.

Výsledky výzkumu ukázaly na určité odlišnosti u osobnosti umělce, u některých

vlastností prokázaly výskyt vyšších hodnot. Souhra genetických dispozic v kombinaci se

socializací v uměleckém prostředí vytváří typ osobnosti, která disponuje vyšší mírou

neuroticismu, psychoticismu, tendenci k osobnostnímu stylizování a inklinaci k

závislostem. Oblast seberegulace nejdříve neukázala jasná specifika a z celkového počtu

šesti probandů se přesně u třech umělců projevila větší schopnost seberegulace a u třech

naopak menší. Při bližší analýze bylo zjištěno, že schopnost ovládat míru regulace chování

závisí a je výrazně ovlivněna druhem umělecké tvorby, kterému se věnují.

Pro další zajímavé výsledky doporučuji tento výzkum rozšířit a doplnit o další

důležité poznatky z oblasti osobnosti umělce.

Klíčová slova: osobnost, struktura osobnosti, osobnostní rysy umělce, umění, bohém,

psychologie umění, nadání, kreativita, kvalitativní výzkum, Eysenckův osobnostní

dotazník EPQ-R.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with the psychology of the artist's personality which

explores the artist's features and tries to discover what forces the artist to create and what

his characteristic features are which deviate from average values. The theoretical part

describes the general knowledge of the artist's personality, which is the main theme of this

work, and I’m tying to work with it in the empirical part. A standardized Eysenck

personality questionnaire was used in the practical part, under the supervision of experts

from the Department of Psychology of FPE ZČU, which, in combination with the

interview method, provided us with a high quality data collection that was described and

interpreted according to the theoretical background.
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The results of the research showed certain differences in the personality of the

artist. They also showed a higher value representation for some of the artist's personality

features. The combination of genetic dispositions in combination with socialization in an

artistic environment creates a type of personality that possesses a higher degree of

neuroticism, psychoticism, but also a tendency to personality stylization and a tendency to

addiction. The area of self-regulation did not show clear specificities at first, and of the

total of six probands, there was a greater ability for self-regulation for three artists, and a

smaller ability for also three artists. On closer analysis, it has been found that the ability to

control the degree of behavioral regulation depends and is strongly influenced by the kind

of artwork they devote themselves to.

For further interesting results I recommend expanding this research and adding

other important insights from the area of artist's personality.

Keywords: personality, personality structure, personality features of artist, art, bohemian,

art psychology, talent, creativity, qualitative research, Eysenck's personality questionnaire

EPQ-R.
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