ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Simona EGRIOVÁ**

Název práce: **PSYCHOLOGIE OSOBNOSTI V UMĚNÍ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla tyto hlavní cíle: popsat teoretická východiska zkoumané problematiky psychologie osobnosti v umění a pokusit se zjistit, zda mají umělci některé osobnostní rysy společné. Autorce se podařilo naplnit oba cíle způsobem, který odpovídá výborné úrovni BP jak po stránce obsahové, tak i formální.

V teoretické části BP autorka popisuje nejprve obecnou strukturu osobnosti a poté se již soustředí na psychologii osobnosti v umění (uvádí vnitřní motivy umělecké tvorby, charakterizuje typologii umělce apod.). V této teoretické části BP oceňuje přehledové studie, ve kterých autorka prokázala, že se dobře orientuje v naší i zahraniční literatuře, která se věnuje této zkoumané problematice. Citace jsou pestré, formálně i obsahově správné a jsou použity na adekvátních místech.

V praktické části své BP provedla autorka kvalitativní průzkum, ve kterém byl s experimentální skupinou (6 osob) proveden polostrukturovaný rozhovor a zadán Eysenckův osobnostní dotazník EPQ-R, kontrolní skupinu (9 osob) byla podrobena pouze metodě rozhovoru. Vzhledem k povaze průzkumu nutno konstatovat, že celkový design zkoumání byl zvolen adekvátně.

Výsledky výzkumu byly zpracovány náročnou metodou zakotvené teorie (zvoleno bylo otevřené kódování) a jsou prezentovány v přehledných tabulkách, kde jsou popsány kódy jednotlivých kategorií. Ocenit nutno výstižný komentář výsledků výzkumu, neboť autorka dochází k velice zajímavým souvislostem v oblasti osobnosti umělců (ve srovnání s „neumělci“), které by se mohly stát předmětem obhajoby.

Při analýzách výsledku svého průzkumu prokázala autorka nejen zaujetí či schopnost empatie, ale také znalosti ve zvolené problematice a dovednost připravit a realizovat dílčí výzkumnou sondu.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Další dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby

- 1) Jaký je rozdíl mezi racionálním a iracionálním typem umělce?
- 2) Jak souvisí duševní onemocnění s uměním?
- 3) Proč se u umělců vyskytuje větší míra rizikového chování?
- 4) Jaké jsou zdroje motivace (mnohdy překvapivé), které vedou umělce k tvorbě?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 5. září 2017

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP